<sup>1</sup> *Ibid.*, *Scriptores rerum longobardicarum et italicarum*, I, pp. 87-9.

<sup>2</sup> Alboinus.

strictius religatam abstrahere non valens, adprehenso tamen scabello subpedaneo, se cum eo per aliquod spatium defendit. Sed, heu, proh dolor!, vir bellicosissimus et summae audaciae, nihil contra hostem praevalens, quasi unus de inertibus interfectus est uniusque mulierculae consilio periit qui per tot hostium strages bello famosissimus extitit. Cuius corpus cum maximo Longobardorum fletu et lamentis sub cuiusdam scalae ascensu quae palatio erat contigua sepultum est. Fuit autem statura procerus et ad bella peragenda toto corpore coaptatus. Huius tumulum nostris in diebus Giselpert, qui dux Veronensium fuerat, aperiens, spatham eius et siquid in ornatu ipsius inventum fuerat abstulit. Qui se ob hanc causam, vanitate solita apud indoctos homines, Alboin vidisse iactabat.

## V.

Liber pontificalis<sup>1</sup>.

Eodem tempore tanta fames fuit per universum mundum, ut Datus, episcopus civitatis mediolanae, relatio ipsius, hoc evidenter narravit, eo quod in partes Lyguriae mulieres filios suos comedissent penurie famis; de quas retulit ecclesiae suae fuisse ex familia. Eodem tempore ambulavit patricius Vilisarius Neapolim, ordinavit eam et postmodum venit Romam. Qui susceptus est a domno Silverio benigne, et abiit Vilisarius patricius in Palatio Pinciano V id. mai, indictione XV. Tunc erat Vigilius diaconus apocrisarius in Constantinopolim. Dolens autem Augusta pro Anthemo patriarcha, quod depositus fuisset a sanctissimo Agapito papa, quod hereticum eum reperisset et in locum eius constituisset Menam servum Dei, tunc Augustus, consilium usus cum Vigilium diaconum, misit epistolas suas Romae Silverio papae, rogans et obsecrans: „Ne pigriteris ad nos venire aut certe revoca Anthemum in locum suum“. Qui dum legisset, beatus Silverius, litteras, ingemuit et dixit: „Modo scio quia hanc causam finem vitae meae adduxit“. Sed beatissimus Silverius, fiduciam habens in Deo et beato Petro apostolo, rescripsit Augustae: „Domina Augusta, ego res istas facturus nunquam ero ut revocem hominem hereticum in sua nequitia damnatum“.

<sup>1</sup> Éd. Mommsen, *Mon. Germ. Hist.*, 1898, pp. 145-7.

Tunc indignata Augusta misit iussiones ad Vilisarium patricium per Vigilium diaconem, ita continentes: „Vide aliquas occasiones in Silverium papam et depone illum ab episcopatum aut certe festinus trans mitte eum ad nos. Ecce ibi habes Vigilium, archidiaconum et apocrisarium nostrum karissimum, qui nobis pollicitus est revocare Anthemum patriarcham“. Et tunc suscepit iussionem Vilisarius patricius, dixit: „Quidem ego iussionem facio; sed ille qui interest in nece Silverii papae ipse reddat rationem factis suis domino nostro Iesu Christo“. Et, urgente iussione, exierunt quidam falsi testes qui et dixerunt quia „nos vicibus invenimus Silverium papam scripta mittentem ad regem Gothorum: «Veni ad portam qui appellatur Asinariam iuxta Lateranis, et civitatem tibi trado et Vilisarium patricium».“ Quod audiens Vilisarius patricius non credebat; sciebat enim, quod per invidiam hoc de eo dicebantur. Sed, dum multi iis eadem accusationem persisterent, pertimuit.

Tunc fecit beatum Silverium papam venire ad se in palatium Pincis et ad primum et ad secundum velum retinuit omnem clerum. Quo ingresso, Silverius cum Vigilio soli in mosileo, Antonina patricia iacebat in lecto et Vilisarius patricius sedebat ad pedes eius. Et, dum eum vidisset Antonina patricia, dixit ad eum: „Dic, domine Silveri papa, quid fecimus tibi et Romanis, ut tu velis nos in manus Gothorum tradere?“. Adhuc ea loquente, ingressus Iohannis, subdiaconus regionarius primae regionis, tullit pallium de collo eius et duxit in cubiculum; expolians eum, induit eum vestem monachicam et abscondit eum. Tunc Xystus, subdiaconus regionarius regionis sextae, videns eum iam monachum, egressus foras, nuntiavit ad clerum, dicens quia domnus papa depositus est et factus est monachus. Qui audientes fugierunt omnes. Quem suscepit Vigilius archidiaconus in sua quasi fide et misit eum in exilio in Pontias et sustentavit eum panem tribulationis et aqua angustiae. Qui deficiens mortuus est et confessor factus est. Qui et sepultus in eodem loco XII kal. iul., ibique occurrunt multitudo male habentes, et salvantur.

**Gregorius, episcopus turonensis, Historia Francorum<sup>1</sup>.**

Regina vero non cessabat praedicare ut Deum verum cognosceret et idola neglegerit. Sed nullo modo ad haec credenda poterat commoveri, donec tandem aliquando bellum contra Alamannos commoveretur, in quo compulsus est confiteri necessitate quod prius voluntate negaverat. Factum est autem ut, confligente utroque exercitu, vehementer caederentur, atque exercitus Chlodovechi valde ad internationem ruere coepit. Quod ille videns, elevatis ad caelum oculis, compunctus corde, commotus in lacrimis, ait: „Iesu Christe, quem Chrochildis praedicat esse filium Dei vivi, qui dare auxilium laborantibus victoriamque in te sperantibus tribuere diceris, tuae opis gloriam devotus efflagito, ut, si mihi victoriam super hos hostes indulseris, et expertus fuero illam virtutem quam de te populus tuo nomine dicatus probasse praedicat, credam tibi et in nomine tuo baptizer. Invocavi enim deos meos, sed, ut experior, elongati sunt ab auxilio meo; unde credo eos nullius esse praeditos potestatis, qui sibi oboedientibus non occurrunt. Te nunc invoco, tibi credere desidero, tantum ut eruar ab adversariis meis“. Cumque haec diceret, Alamanni, terga vertentes, in fugam lapsi coeperunt. Cumque regem suum cernerent interemptum, Chlodovechi se ditionibus subdunt, dicentes: „Ne amplius quaesumus pereat populus, iam tui sumus“. At ille, prohibito bello, cohortato populo, cum pace regressus, narravit reginae qualiter per invocationem nominis Christi victoriam meruit obtinere. Actum anno 15 regni sui.

Tunc regina accessire clam Sanctum Remigium, remensis urbis episcopum, iubet, depraecans ut regni verbum salutis insinuaret. Quem sacerdos accessitum secretius coepit ei insinuare ut Deum verum, factorem caeli ac terrae, crederit, idola neglegerit, quae neque sibi, neque aliis prodesse possunt. At ille ait: „Libenter te, sanctissime pater, audiebam; sed restat unum, quod populus, qui me sequitur, non patitur relinquere Deos suos; sed vado et loquor eis iuxta verbum tuum“. Conveniens autem cum suis, priusquam ille loqueretur, praecurrente potentia Dei, omnis populus pariter adclamavit: „Morta-

<sup>1</sup> *Scriptores rerum merovingicarum*, I, pp. 91-3.

les Deos abigimus, pie rex, et Deum quem Remigius praedicat immortalem sequi parati sumus". Nuntiantur haec antistiti, qui, gaudio magno repletus, iussit lavacrum praeparari. Velis depictis adumbrantur plateae, ecclesiae curtinis albensibus adornantur, baptisterium componitur, balsama difunduntur, micant flagrantem odorem cerei, totumque templum baptisterii divino respergeretur ab odore, talemque sibi gratiam adstantibus Deus tribuit ut aestimarent se paradisi odoribus collocari. Rex ergo prior poposcit se a pontifice baptizare. Procedit novus Constantinus ad lavacrum, deleturus leprae veteris morbum sordentesque maculas gestas antiquitus recenti latice deleturus. Cui ingresso ad baptismum sanctus Dei sic infit ore facundo: „Mitis depone colla, Sigamber; adora quod incendisti, incende quod adorasti“. Erat autem Sanctus Remigius episcopus egregiae scientiae et rhetoricis ad primum imbutus studiis, sed et sanctitate ita praelatus ut Silvestri virtutibus equaretur. Est enim nunc liber vitae eius qui eum narrat mortuum suscitasse.

Igitur rex, omnipotentem Deum in Trinitate confessus, baptizatus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti delibutusque sacro chrismate cum signaculo crucis Christi. De exercito vero eius baptizati sunt amplius tria millia. Baptizata est et soror eius Albofledis, quae non post multum tempus migravit ad Dominum. Pro qua cum rex contristaretur, Sanctus Remigius consolatoriam misit epistolam, quae hoc modo sumpsit exordium: „Angit me et satis me angit vestrae causa tristitiae, quod bonae memoriae germana vestra transiit, Albofledis. Sed consolare possumus, quia talis de hoc mundo migravit ut suspici magis debeat quam lugere“. Conversa est enim et alia soror eius, Lantchildis nomine, quae in haeresim Arrianorum dilapsa fuerat, quae, confessa aequalem Filium Patri et Spiritum sanctum, chrismata est.